Liber

captus & hostiis circumscriptus. cum nullus videret evadendi facultatem. sed cum sapore regem pax. si pax ut putatur dignum satis non necessarium peregit. ut enim cum exercitu ab hostiis quod etiam locorum pugio sapientia pax liberaret. nisi bice opidum & pugnare incipit pugnare iouianus per his concessit.

Lap. XXX.

a. Icero au
c. gur. 2c.

In hoc
ca. b. aug^o. argu.
tr. modū colēdi
deos p. dicta cice
romis. Et facit i
b. ca. duo q. pmo
ondit q. simpli
ter loquendo au
ctonias ciceronis

Roma. 1.

sit invalida ad ali
qd certitudinal
p. b. dū i. hac ma
teria. Sed o. ibi
disputat apud eū
2c. recitat dicta
ipius q. sunt od
ppositū. q. suffi
cientis auctorita
tis est apud eos
atra quos argu
it. Insufficientia
am vero auctorita
tis dictorum rul
la ciceronis ostē
dit duplicitas. p. nū
mo q. facta sua
repugnat dictis
q. cum ipse fuerit
etiam usus auguri
natura d. is. tr. irrider au
orium. 2.

Tulli de
natura d.
orum. 2.

iouiani necessitati. Tides
rūt hec intelligētores q. ui
resq; romani. b. ptra. Suetu
dinē civitatis q. demōic; rit
bus fuerat obligata: pax va
lebat: q. et ipi etiam si illa ya
na eē sentiebat: nature tñ re
rū sub vniuersi veri dei regimi
ne atq; imperio cōstitutere
ligiosum cultū q. deo debet
exhibendū putabant seruē
tes: ut ait apostolus: creatu
re poti q. creator: q. eē bene
dictus in secula. Huius veri
dici erat auxiliū necessarium
a quo mitterent sancti viri.
veraciter pū: qui p. vera reli
gione morerent ut falsa a vi
uētib; tolleret. **La. XXX.**

**Icero augur irri
det auguria: t rep
hēdit hoies corui &
cornicule vocibus vite con
silia moderantes. Sed iste
academicus q. oia esse extēndit
incerta: indignus est q. habeat
villā in his reb; auctoritatē.
b. Disputat apud eū qntū lu
cilius balb^o in scō de deorū**

guria. Unī. i. li. d
divinatōe inducit duos. s. carneadē & panetiū velut
irritorie qrentes vñ iupif cornicē a leua & cornū a de
xtra canere iussiſſer. Hoc q̄rebāt. q. coru^o est apud
mus od auguria & prendit felix auguriū. comit vno in
felix. si vterq; canat a dextris. si a sinistris ē ecōverso
sim opinionē augurū. Sed o. arguit insufficiētia au
ctoritatis tulli. q. ipse tanq; academicus negat oēm cer
titudinē cognitōis. Dicunt autē academicī pbi quidā
q. nibil certū ē dicebāt sic dicit ab academia villa p la
tonis. vel ab academia schola platonis vbi iecipit phi
losophia ista. Iti vero fuerūt academicī noui. inter
quos & academicos veteres qualis sit distinctio. p. z
infra li. xix. ca. ii. Contra academicos vero istos scri
psit aug^o. tres libros. b. Disputat apud eū 2c. cō
suerudo ciceronis est in libris suis inducere alios lo
quentes. i. b. imitans platonē q. idē facit. In scō igif li. de
natura deorū inducit qntū luciliū balbū disputatē &
loquente. cui^o verba licet videantur dicta in persona qnti
luciliū. tr. in rei veritate sunt ipsius tulli. Et sciendū q.
b. aug^o. in isto ca. ponit duas auctoritates tulli. qua
rū prima incipit ibi. videntis ne igif 2c. finis ei^o et clu
sue. Ecce interim 2c. Et habent li. q. de natura deorū

parū ante finem. Qd autē hic dicit. Et cum ipse sup
stitiones ex naturis rerū 2c. est augustini reprobat antis a
ceronē. in hoc & cicerone reprobat superstitiones vulgi &
ipsenē tamē multas superstitiones inserit in libro

suo. sed eas inscrit tanq; phisicas & philosophia

naturali om̄i ba
bentes. quas au
gusti. supra libro

uso ca. ii. x. xi. xii
xiii. reprobavit.

Supstitione autē
vocal omnis cul
tus superfluus q.
cunq; mō superflu
us. sive et superflui
tate coniū que co
luntur. sive coni
que in cultumas
sumunt. sive et
modo assumēdā.

Hoc cō stud in
telligatur nomine
superstitutionis.

vnde cō nomē
origine babuerit
d quo diversimo
de sententiā scri
ptores. vt infra

lam dicetur. Et
opponit supersti
tio religiom^o. sīc
victus qd consi
stut in superabu
dantia oponit h
tuti. sicut pdiga
litas liberalitan

c. Fome em 2c. home
hoc dicit tullius. Ilade
v. interrogantur
velutonice. quas

dicens. Ita sūt
nobis ignota. Et ideo qui simulacra ad illorum im
itationem faciunt. & genealogias deorum affirmant.
male errant. d. Accepimus enim 2c. La que bi
tangit tullius accepit et communē opinōe vulgi & scri
ptura poetarū que de dīs non sunt credenda.

e. Nec vero vt fabule ferunt 2c. Reprobat tullius
fabulas poetarum qui fingunt deos belligerasse. si
cūt Homerus singit de bello troiano. q. dī troiano
rum zelabant pro troianis contragrecos. et dī grecō
rum pro grecis contra troianos. et defendit quilibet
partem suam. Unde ex parte grecorum finguntur
fuisse Juno et Neptunus. et parte Troianorum
Tenuis cum aliis dīs amicis suis. sicut p. z. vngili
um. et eneidos in multis locis. et de hoc etiam ractuz
fuit supra libro primo capitulo tertio. De bello etiam
deorum contra se inuicē pro partibus quas souebat
facit vngilius mentionem libro secundo eneidos. Et
Quidius loquens de Hectorē troiano duodecimo
metamorphoseos dicit sic. Hector: adeit. secumq; de
os in pīlia dūcīt. Et eodem mō finierūt poete. q. dī
bellabant & tra gigantes qui titanes dīci sūt. Ifi em
vt singili volentes deos de celo pellere accumulabant

III

mentes sup mōtes. vt in celū ascenderēt. s̄ eos iupiē fulmine interfecit. Hāc fabula ponit ouidius. vj. de factis circa p̄ncipū. Et Isidorus rāḡ li. ix. etymologiæ cā. in fine. et solinus vbi loquit̄ de macedoniam dicit q̄ rumore q̄ in p̄blegra vbi postmodū p̄structū est castrū v̄l' opp̄ dū sic appellatuz cū titāis aut cū ḡgātib⁹ sua fuit p̄dīcta pugn̄co q̄ ibi inueniatur ossa būana et normis magnitu dinis. q̄ credunt fūisse gigantuz et sara imania cu q̄bus credūt bo mines q̄ gigates celū op̄pugnōsset. Ece interum docere. Nō em p̄bi solū r̄c. hic ponte aug⁹. alia aucto ritatē tullij. et sūt verba tullij usq; ad illud exclusi ue. q̄s nō intelli got. In q̄bus do cert tullius vñ ve nit nomē superstitionis. et q̄ primo dicebant superstitionis. laconti⁹ v̄o libro. vi. institu tionuz dicit q̄ religio est veri cultus. supersticio falsi. Lucretius vero dicit sic. superstitiosi vocātur qui non filios superstitiones op tant. omnes em optamus. sed aut qui superstitiones memoriā defunctorum colunt. aut qui parentibus suis superstitiones colebant imagines eorum tanq̄ de os penates. nam qui nouos sibi ritus assumebant ut in deorum vicis mortuos honorarent. quos ex hominibus in celum receptos putabant hos superstitiones vocabāt. hos v̄o q̄ publicos et nōq̄ deos colebāt reli giosos noiabāt. Tūnq̄ vñgl̄t. Una superstitionis veterū in grata deorum. Nec lucretius. A. Hellius vero libro iiii dicit sic. Religiosum est quod propter sanctitatem aliquam remotum ac sepositum est a nobis verbum a relinquendo dictum. b Quis non intelligat r̄c. Ista sunt verba augustini in quib⁹ ostendit q̄ tullius timore ductus nitratur laudare religionē maiores. et antiquoz et potentiorum romanorum. vt eam a superstitione distinguat. cum tamen non possit. Nam et v̄ bis tullij haberi potest q̄ maiores erant superstitiones et non religiosi. Colebat autem separare religionē ma ionum a superstitione. et ideo ostendit qui scđm malo-

res dicantur superstitiones. Et si tales solum essent su perstitiosi qui pro filiis ut sine superstitiones sic immo lant ut dicunt excusari possent a superstitione maiores. Sed quia vi pareat in prima auctoritate tullij ip se vocat superstitiones simulacrum institutiones

et coniugia de oī tores atq; cultores implicat et buiūsimodi i q̄ seipm q̄ quātolibet eloquio bus maiores erat principales. pr̄t q̄ tullius nō sufficienter excusat maiores a superstitionibus. sed potius accusat.

i Implicat et seipsum. vult au gustinus dicere q̄ tullius impli cat seipsum iug stitionis culpo. quia licet videat loqui libere. id ē plenam veritatē contentam et p̄tēre contra simula cra deorum. et hoc libros scribēt. tamen in pu blico coizam populi multitudine nō fuisse ausus tolia mutare. nec a etiā simula cra non venerari.

k Non celo et terre r̄c. Hoc iō dicit augustinus quis tullius ut sup̄a i hoc capi tulo dicit augu stini. cultum deo ruz reddit ad q̄s

dam rationes physicas. qui autem sic faciunt ponūt iouem celum. et iouinem aeternam. et pluronem terram. vel iouem tortus mundi animūm. cui? quasi una p̄s intera alia in celo sit. ut supra dictum est in hoc libro ca. ix. et ca. x. Et ideo illi adorant celū et terram.

l Quas iste balbus r̄c. hoc dicit augustinus alludē do illi q̄d dicit in principio huius capi. sc̄ q̄ tullius inducit balbu disputationem in li. de natura deorum. est em hoc nomē balbus equivoicum ad p̄op̄ium nomē eiusdem quem tullius loquentem inducit. et ad bal butientem. Et innuit augustinus q̄ ille fuit balbo no mine et etiam re. id est balburiens in materia de qua lo quib⁹.

Capitulum. XXXI.

m Oldi⁹ varro r̄c. In hoc co. reprobar. b. au gustinus mo dū colendi plures deos p̄ aucto ritatē varronis. q̄ de rebus diuinis multa scri pit. et cui? auctoritas apud romāos magna fuit. Et adducit b multa de varrone. ex quib⁹ p̄z q̄ male sensie de his que tamen vulgus de dūs. et qd ip̄e varro sentiat

Non celo si ei p̄fert et tu grauo Zedam?

Liber

deo. b Ego ista conūcere t̄. Vult dicere q̄ ea
q̄ immediate aī dixerat de mente varronis debuerat
credi q̄ solū ex secura qdā t̄ cōcēdo mēre varrois
dixisse. nū ad h̄ haberet exp̄sse dicū varrois. qd̄
evidēt indicat mente et. c Et iō grecos t̄. L be-

lere sunt purga-
tōnes quedā de q̄
bus infra li. x. c.
ir. pl. dicet. my-
steria vocant sa-
cræ secreta. Ita
dicit varro gre-
cos taciturnitu-
te t̄ pietib⁹ clau-
sisse. Taciturni-
tate quidē vt nō
liceret de eis loq-
gientib⁹ vñō pa-
rere nisi certi lo-
cis t̄ plonis eoz
inspectio. Quā-
tū ad taciturnita-
tē sciendū q̄ tri-
plet videſt fuisse
cā quare volebat
demōes t̄ sacerdo-
tes deoꝝ occulta-
ri theleras t̄ my-
steria. Una cou-
sa fuit. q̄ facil-
poterāt errores
vinci. si licuiss̄
publice de eis lo-
quis dispuoſſe
Alia fuit q̄ iter
illa mysteriis. t̄ tu-
nebanſ origines
deoꝝ t̄ vere. t̄ di-
tiones cor q̄ co-
lebant. puta qua-
lis fuit iugurit et
qđ. qđ p̄cepit
coli. t̄ sic de alia
dōs. Si vñ talia
fuisſent in p̄lo
diuulgata. t̄em
b. 26. pluſſent deoꝝ. et
sic fuisſer oī me-
tus deoꝝ ablat⁹.
qd̄ reipublice t̄
cōi. vñcūt boīm
plurimū noīcūs-
ser. Et ap̄ter hoc sicut dicit titus livius de vñb̄s origi-
ne li. jauma pompliniſ ſūme necessariū credebat t̄l
moꝝ deoꝝ populo int̄ciendū. Tertia cā fuit. q̄ pur-
gades qdā faciebat in occulto t̄ sacrificia qdā nefā
da oīno que ip̄s̄ boīuſſeſ ſi ad eius noticiam que-
niffſer. Immolabāt cīn in occulto ſepiſſime infantes t̄
mulieres p̄gnantes t̄ multa alia boīeda ad placan-
dū demones in occulto fecerunt. ſicut p̄z de Juliano
efſare. ſup̄a ca. trit. Et narrat cīa eusebius de impa-
to maxentio q̄ mulieres nobiles p̄gnantes ad hoc q̄
ſiuſt t̄ eas medias diuſſit. t̄ in extis infantium diu-

nationes queſiuit. Et ideo ſacerdotes ſūme cauebāt
ne ip̄orum misteria t̄ theleſt proderentur. Proprie-
quod t̄ ſimulacrum quoddam erat ferē in omni tem-
plo vñb̄ celebatur ilis t̄ ſerapis. quod digito labiq̄ v̄
preſſo monere videtur vt ſilentium ſiceret. vt ſcīcī

bonies eos fuſ
ſeracref. vt ba-
bef inſra li. xvii
capitulo. v. et ſi
cū dicit bear⁹ au-
gustin⁹ in ſra li.
xvii. ca. iij. capi-
tali criminis ap̄d
egyptios reſtis
bat quicunq; ſu
dem filioꝝ inachi
boninem fuſſe
dicēbat. Et hoc
etīa demones ip̄
ſi modis variis
procurabant. vt
de narrat macro-
bius ſuper ſom-
nium ſcipionis.
de numero p̄bū
loſopbo q̄ erat
occultorum curi-
osius perſeruta-
tor. q̄ cum eleuſi
na ſacra. id est ſa-
cra oppidi eleuſi
ni interpretatio
vulgass̄. que fu-
erunt ſacra cero-
ris t̄ proſerpine
de hoc poſtmodū
i ſomnis acriter
coceptus eſt. nā
de eleuſine ap̄
parucunt ſibi ſi
ſomno in habitu
meretricio. t̄ an-
te apertum lupa-
nar ſtant. Lū
q̄ admittantur.
quia hoc non vñ
debatur conuen-
iens numeris. t̄
cauſam quereret
reſponderunt ſi
bi deo trate. ſe ab
ipſo habiri pu-
dicie ſue vi abſtractas t̄ paſſim abeuntibus proſtu-
tutis. Similiter et apud romanos valde erant clau-
ſa mysteria deorum. Nam refert valerius libro pri-
mo. capitulo primo. q̄ Tarquinius rex romano-
rum. Hancum duumutrum cullo inſitum tanquam
parricidam in mari prōtici inſiſit. eo q̄ librum ſue cu-
ſodic commiſſum in quo continebantur ſecreta ſa-
crorum ciuilium petronio ſabino transcribendum de-
ſiſſer. Et dicit Valerius q̄ iuſtiſſime hoc factum eſt
quia parti vindicta parentum ac deorum violente ex-
pianda eſt.

Liber

Inimicos fluctib⁹ in se redeuntib⁹ obruit. Nec consecrauerunt aliquam de az mannam quā do de celo manna sumpserunt: nec quando si tientibus aquā percussa petra profudit nymphae lymphasq; coluerunt. Sine insanis saecris martis & bellone bella gesserunt: & sine victoria quidem non vicerunt: non eam tamen deam sed dei sui munus habuerunt. Sine segregia segetes: sine bobona boues: mella sine mellona: poma sine pomona. Et prossus omnia pro quibus tante falsoz deorum turbe romani supplicandum putauerunt: ab uno vero deo multo felicius acceperunt. Et si non in eum peccassent impia curiositate: tanq; magis artibus seducti ad alienos deos: & ad idola defluendo: & postremo christum occidēdo: in eodem regno & si non spatiozio rāmen feliciorē mansissent. Et nunc q; per omnes fere terras gentesq; dispersi sunt: illiusvnius veridei prouidentia est: vt q; deorum falsoz usq; quaque simulacra. are. luci. templo. euertuntur: & sacrificia prohibentur: de codicibus eorum probetur: quemadmodum hoc fuerit tāto ante prophetatum: ne forte cum legeretur in nostris a nobis putaretur esse confictum. Nam quod sequitur in volumine sequenti vindendum est: et hic dandus huius prolixitatis modus.